
Pernambuco , 13 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3279 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 56 
 

ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:FDF9BE9C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 78, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

EMENTA: NOMEIA PARA A FUNÇÃO DE 
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal e Lei Complementar 
54/2012 
  
CONSIDERANDO o ofício nº 163/2023 da Secretaria Municipal de 
Educação e Esportes; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1° - Nomear o servidor JOSÉ GILENO FREIRE, matrícula nº 
84.453, Professor Anos Iniciais, para ocupar a função de Coordenação 
Pedagógica da Escola Municipal Presidente Humberto de Alencar 
Castelo Branco. 
Art. 2° - Determinar à Secretaria de Administração e Tecnologia a 
adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo do 
estabelecido no artigo anterior. 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 01/02/2023. 
Art. 4° - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 
  
Publique – se e Registre –se 
  
Gabinete do Prefeito 
  
Limoeiro, 10 de fevereiro de 2023. 
  
ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:6B75FD5D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 106, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

 
EMENTA: Dispõe sobre a publicidade de Audiência 
Pública para apresentação do Plano de Gestão da 
Qualidade Ambiental – PGQA do Município e dá 
outras providências. 

  
O PREFEITO DE LIMOEIRO, Estado de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art.93, IX da Lei 
Orgânica Municipal, faz saber a todos os munícipes que: 
  
CONSIDERANDO o Projeto de engenharia para a Reforma e 
Construção de Infraestrutura do Acesso e do Mirante Cristo Redentor 
no Município de Limoeiro/PE; 
  
CONSIDERANDO o Plano de Recuperação da Área Degradada – 
PRAD; 
  
CONSIDERANDO o Plano de Gestão da Qualidade Ambiental – 
PGQA com a finalidade de garantir a transparência da Gestão 
Municipal. 
  
  DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica marcada, para o dia 14 de fevereiro do corrente ano, 
Audiência Pública relativa à apresentação do Plano de Gestão da 

Qualidade Ambiental – PGQA, referente ao Projeto de engenharia 
para a Reforma e Construção de Infraestrutura do Acesso ao Mirante 
do Cristo Redentor no Município de Limoeiro/PE; 
  
§ 1º - A audiência de que trata o caput deste artigo será realizada no 
Plenário da Câmara Municipal de Limoeiro – Casa Professor Agripino 
Almeida às 9:00 horas. 
  
§ 2º - Ficam convidadas todas as autoridades, cidadãos e cidadãs deste 
Município. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Palácio Municipal Francisco Heráclio do Rêgo, 10 de fevereiro de 
2023. 
  
ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:40B45F5F 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MACAPARANA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPARANA 

EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 001/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaparana –PE, Senhor 
Pedro de Morais Vieira, no uso de suas atribuições legais, convoca 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público - 
Edital n° 001/2022, para comparecerem na Sede da Câmara Municipal 
de Macaparana, situada na Avenida João Francisco, 110, Centro, 
Macaparana-PE, no período de 13/02/2023 a 15/03/2023, das 08h00 
às 13h00, a fim de apresentar os documentos abaixo descritos. 
  
Os candidatos aprovados no Concurso Público do Edital n° 001/2022, 
quando da sua convocação, terão o prazo máximo de 30 (trinta) dias 
corridos, após a publicação deste edital, para apresentar todos os 
documentos exigidos e descritos no ato da convocação. 
  
O Convocado que não apresentar a documentação exigida, não 
comprovar os requisitos para investidura do cargo ou não pedir 
prorrogação de posse, implicará a impossibilidade de aproveitamento 
do candidato aprovado, anulando-se todos os atos e efeitos 
decorrentes da inscrição no Concurso. 
  
Cargo: 05 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
1º CARLOS AUGUSTO DE ANDRADE GOMES – CPF: 
***.057.164-** 
2º JOSE DE JESUS FIGUEIREDO SILVA – CPF: ***.617.314-** 
  
Relação de Documentos para Admissão: 
Comprovação de Escolaridade, devendo o Comprovante de 
Escolaridade ser apresentado em via original ou fotocópia autenticada; 
Exame admissional; 
Duas fotos 3x4 recente; 
cópia autenticada da carteira de identidade (RG); 
cópia autenticada do título de eleitor e de documento que comprove 
estar o candidato em dia com as obrigações eleitorais ou certidão 
negativa da Justiça Eleitoral; 
cópia autenticada de documento que comprove a quitação de 
obrigações concernentes ao serviço militar, se do sexo masculino; 
cópia do documento de registro no Cadastro de Pessoas Físicas do 
Ministério da Fazenda (CPF); 
certidão negativa ou folha corrida expedida pelo Poder Judiciário dos 
Estados, pelas Justiças Federal, Militar e Eleitoral do local ou dos 
locais em que o candidato tiver residido nos últimos cinco anos; 
certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias 
Civis dos Estados nos quais o candidato tiver residido nos últimos 
cinco anos; 
Comprovação ou declaração da não acumulação de cargos públicos; 

danie
Destacar

danie
Destacar



Pernambuco , 13 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3279 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 57 
 

Número de conta corrente; 
Comprovante de Endereço e telefone; e Declaração de Bens. 
  
Macaparana, 10 de fevereiro de 2023. 
  
PEDRO DE MORAIS VIEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Macaparana  

Publicado por: 
Ivan Luiz de França Junior 

Código Identificador:AAEDBE94 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Processo Nº: 004/2023. CPL. Dispensa Nº 004/2023. Serviço. 
LOCAÇÕES DE IMÓVEIS DIVERSOS, TERRENO E AÇUDES, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE 
MACAPARANA/PE. DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
0208-PROJETO ATIVIDADE:0208.15.452.0009.2044.0001-
CATEGORIA-ECONÔMICA:3.3.90.36.00:PROJETO/ATIVIDADE: 
0208.15.122.0013.2041.0000-ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.3600-FONTE/PRÓPRIO: 0.01.00-
0208.15.122.0013.2041.0000 – Manut. e Desenv. das Ativ. da Sec. de 
Infraestrutura-3.3.90.36.00 - Categoria-0.01.00 – Fonte/Propria-
0204.12.361.0016.2019.0000 – Manut. das Atividades do Órgão / 
3.3.90.36.00/ 0.01.00 - 0204.12.392.0004.2034.0000 – Manut. das 
atividades da Bibliotecas / 3.3.90.36.00 / 0.01.00 - 
0204.12.122.0016.2014.0000 - Manut. da casa de apoio ao Estudantes 
/ 3.3.90.36.00/ 0.0100 - 0204.12.361.0016.2021.0000 - Manut. do 
ensino Fundamental / 3.3.90.36.00 / 0.01.00 - 
0204.12.365.0016.2024.0000 - Manut. do ensino infantil / 
3.3.90.36.00 / 0.01.00 - 0211.12.361.0016.2060.0000 - Manut. de 
unidades escolares – FUNDEB 30 / 3.3.90.36.00 / 0.06.00-
0211.12.361.0016.2061.0000 - Manut. do ensino fundamental – 
FUNDEB 30 / 3.39036.00 / 0.06.00. Contrato nº 026/2023 – 
Contratado: José Gabriel de Brito, CPF:207.411.624-15, Valor R$ 
1.500,00(um mil e quinhentos reais) mensais, referente locação de um 
terreno localizado no Sitio Costa, Município de Macaparana/PE – 
Contrato nº 027/2023 – Contratado: Rosinaldo Moura da Silva, CPF: 
824.228.184-04, Valor R$ 500,00( quinhentos reais) mensais, 
referente locação de um imóvel na Rua João Ferreira de Arruda, 47B, 
Macaparana/PE. Contrato nº 028/2023 – Contratado: Rafael Roberto 
de Lima Silva, CPF: 104.200.894-97, Valor R$ 700,00(setecentos 
reais) mensais, referente locação de um açude localizado no Sitio 
águas Preta, Município de Macaparana/PE. Contrato nº 029/2023 – 
Contratado: Antônio Matias da Silva, CPF: 741.694.837-15, Valor R$ 
800,00(oitocentos reis) mensais, referente locação de um imóvel 
localizado na Rua Projetada S/N, Piraua, Município de 
Macaparana/PE. Contrato nº 030/2023 – Contratado; José Carlos Lira 
Fonseca, CPF: 684.877.544-49, Valor R$ 1.500,00(um mil e 
quinhentos reais) mensais, referente um imóvel localizado na Rua 
Brasiliano Ribeiro, 203 A, Macaparana/PE. Contrato nº 031/2023 – 
Contratado: Ademilson Ferreira da Silva, CPF: 808.870.664-53, Valor 
R$ 1.000,00(um mil reais) mensais, referente locação de um açude, 
localizado na Vila de Paquevira, Município de Macaparana/PE. 
Vigência a partir de 02 de janeiro de 2023 á 31 de dezembro de 2023. 
  
Macaparana, 10/02/2022. 
  
PAULO BABORSA DA SILVA. 
Prefeito  

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:115FAB3E 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Nº: 002/2023. CPL. Dispensa Nº DP 001/2023. Serviço. 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPARANA/PE. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Macaparana: 02.12 – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 10.301.0011.2073.0000 – 
Manutenção da estratégia da saúde da família (PSF). 3.3.90.36.00 – 

outros serviços de terceiros – pessoa física. Contrato nº 001/2023, 
Contratado: Bruno Henrique Borba Tavares, CPF: 074.497.944-70, 
Valor R$ 1.302,00(um mil trezentos e dois Reais) mensais, referente 
locação de um imóvel localizada na Avenida 21 de abril nº. 222, 
bairro da Cruzeta, Macaparana/PE. Vigência de 02 de janeiro de 2023 
a 31 de dezembro de 2023. 
  
Macaparana, 10/02/2022. 
  
ALINE SHEILLA CABRAL SILVA NASCIMENTO. 
Ordenadora de Despesa. 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:23621A28 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE MACHADOS 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACHADOS 
  
ADJUDICAÇÃO 
  
Processo Nº: 00055/2022. CPL. Pregão Eletrônico Nº 00025/2022. 
Compra. Contratação de empresa visando o fornecimento de 
Instrumentos, Materiais e equipamentos odontológicos, para atender 
as necessidades da atenção básica do município de Machados, por um 
período de 12 (Doze) meses. Adjudicação do objeto do Pregão 
Eletrônico Nº 00025/2022, da seguinte maneira: Itens 9, 10, 11, 12, 
16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 39, 
42, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 
83, 84, 86, 87, 88, 91, 94, 97, 102, 103, 104, 105, 108, 112, 113, 114, 
115, 116, 117, 118, 123, 124, 126, 127, 128, 129, 133, 135, 136, 139, 
140, 141, 143, 146, 147, 154, 160, 161, 162, 164, 166, 167, 168, 169, 
170, 171, 172, 178, 179, 180, 181, 188, 189, 190, 194: Apogeu Center 
Comercial de Produtos Hospitalares e Medicamen. CNPJ: 
02.911.193/0001-68, pelo valor de R$165.885,55 Item 195: Bhdental 
Comercial Eireli. CNPJ: 29.312.896/0001-26, pelo valor de 
R$7.000,00 Item 89: Dental Maria Ltda. CNPJ: 09.222.369/0001-13, 
pelo valor de R$4.175,00 Itens 185, 186, 187: Evora Comercio e 
Servicos de Equipamentos Medicos e Odontologicos Ltda. CNPJ: 
29.736.277/0001-69, pelo valor de R$19.975,00 Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 13, 14, 15, 18, 37, 38, 41, 43, 45, 98, 106, 107: Fato Importadora 
e Exportadora de Instrumentos Cirurgicos. CNPJ: 26.043.097/0001-
03, pelo valor de R$36.659,00 Itens 176, 177: Odontomed T/a Ltda. 
CNPJ: 27.205.945/0001-04, pelo valor de R$4.313,64 Itens 99, 191, 
196: Primemed Equipamentos Ltda. CNPJ: 46.218.314/0001-66, pelo 
valor de R$25.650,00 Itens 90, 109, 110, 111, 125, 138, 148, 149, 
150, 151, 152, 153, 155, 156, 157, 158, 183: Promedi Distribuidora 
Ltda. CNPJ: 27.672.644/0001-82, pelo valor de R$18.054,35. 
  
Machados, 10/02/2023. 
  
JOSÉ ALFREDO DA SILVA JÚNIOR. 
Pregoeiro Oficial 
  
HOMOLOGAÇÃO 
  
Processo Nº: 00055/2022. CPL. Pregão Eletrônico Nº 00025/2022. 
Compra. Homologação do Pregão Eletrônico Nº 00025/2022, para 
Contratação de empresa visando o fornecimento de Instrumentos, 
Materiais e equipamentos odontológicos, para atender as necessidades 
da atenção básica do município de Machados, por um período de 12 
(Doze) meses. Itens 9, 10, 11, 12, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 39, 42, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 91, 94, 97, 
102, 103, 104, 105, 108, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 123, 124, 
126, 127, 128, 129, 133, 135, 136, 139, 140, 141, 143, 146, 147, 154, 
160, 161, 162, 164, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 178, 179, 180, 
181, 188, 189, 190, 194: Apogeu Center Comercial de Produtos 


